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BELBOG‘LI KURASHNING 
SHAKLLANISHI VA 

RIVOJLANISH TARIXI: 
JISMONIY TARBIYA 

TIZIMIDAGI O‘RNI VA 
METODIK IMKONIYATLARI

Xomudjonova Feruza Komiljon qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

Jismoniy madaniyat kafedrasi mudiri (PhD) dotsent

Norqizilov Muxammadbek Sherali o‘gli 
Jismoniy madaniyat yo‘nalishi 4- kurs talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada belbog‘li kurashning shakllanishi va rivojlanish bosqichlari tizimli ravishda tahlil qilingan. 
Unda mazkur sport turining xalq og‘zaki an’analari, marosimlar, harbiy-amaliy tayyorgarlik hamda sportlashuv jarayon-
lari bilan uzviy bog‘liqligi ilmiy asosda yoritilgan. Tadqiqotning asosiy maqsadi belbog‘li kurashning tarixiy taraqqiyotini 
jismoniy tarbiya tizimi nuqtai nazaridan qayta baholash, uning ta’limiy, tarbiyaviy va sog‘lomlashtiruvchi imkoniyatlarini 
aniqlashdan iborat. Ish jarayonida tarixiy-qiyosiy tahlil, manbashunoslik yondashuvi, pedagogik umumlashtirish hamda 
tizimli tahlil metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot natijalari belbog‘li kurashning jismoniy tarbiya tizimidagi ahamiyatini ken-
gaytirish va uni samarali tashkil etish bo‘yicha ilmiy-amaliy xulosalar chiqarish imkonini berdi.

Kalit so‘zlar: belbog‘li kurash, milliy sport, jismoniy tarbiya, tarixiy rivojlanish, sport pedagogikasi, metodika, harakat 
ko‘nikmalari, tarbiyaviy imkoniyat, o‘quv mashg‘ulotlari, musobaqa faoliyati.
Abstract: This article provides a systematic analysis of the formation and development stages of belt wrestling. It high-
lights the intrinsic connections of this sport with folk oral traditions, rituals, military-applied training, and processes of 
sportization. The main objective of the study is to reconsider the historical development of belt wrestling from the per-
spective of the physical education system and to identify its educational, воспитative, and health-promoting potential. 
The research employs historical-comparative analysis, source-based approach, pedagogical generalization, and system 
analysis methods. The findings of the study contribute to a deeper understanding of the role of belt wrestling within the 
physical education system and provide scientific and practical recommendations for its effective organization.

Key words: belt wrestling, national sport, physical education, historical development, sports pedagogy, methodology, 
motor skills, educational potential, training sessions, competitive activity.
Аннотация: В данной статье системно анализируются этапы формирования и развития борьбы на поясах. Рас-
крывается её тесная связь с народными устными традициями, обрядами, военно-прикладной подготовкой и 
процессами спортивизации. Основной целью исследования является переосмысление исторического развития 
борьбы на поясах с позиции системы физического воспитания, а также выявление её образовательного, воспи-
тательного и оздоровительного потенциала. В работе использованы методы историко-сравнительного анализа, 
источниковедческого подхода, педагогического обобщения и системного анализа. Полученные результаты позво-
ляют расширить научные представления о роли борьбы на поясах в системе физического воспитания и сформу-
лировать практические рекомендации по её эффективной организации.

Ключевые слова: борьба на поясах, национальный спорт, физическое воспитание, историческое развитие, спор-
тивная педагогика, методика, двигательные навыки, воспитательный потенциал, учебные занятия, соревнова-
тельная деятельность.

KIRISH
Belbog‘li kurash Markaziy Osiyo xalqlarining ko‘p asrlik jismoniy madaniyati tarkibida shakllangan, amaliy 

harakat tajribasi, urf-odat, marosim va xalqona musobaqa ruhini o‘zida mujassam etgan sport turlaridan biridir. 
Uning mazmunida faqat raqibni yengish maqsadi emas, balki epchillik, matonat, o‘zini tuta bilish, hurmat va 
mardlik singari axloqiy fazilatlar ham mujassam bo‘lgan. Shu sababli belbog‘li kurash tarixini o‘rganish nafaqat 
sportshunoslik, balki pedagogika va jismoniy tarbiya metodikasi uchun ham muhim ilmiy vazifadir [1; 2].
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Tarixiy manbalar, xalq og‘zaki ijodi namunalari, sayillar va tantanalarda saqlanib qolgan kurash ko‘rinish-
lari shuni ko‘rsatadiki, raqibni belbog‘dan ushlab kurashish usuli qadimdan turkiy va o‘zbek an’anaviy jismoniy 
madaniyatida muhim o‘rin tutgan. Bunday bellashuvlar xavfsizlik darajasining nisbatan yuqoriligi, tomoshabop-
ligi hamda yoshlarni ommaviy jalb etish imkoniyati bilan ajralib turgan. Vaqt o‘tishi bilan ushbu amaliy kurash turi 
xalq sayillaridagi o‘yin shaklidan musobaqaviy va o‘quv-metodik tizimga ega sport ko‘rinishiga aylana bordi [3].

Mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, bugungi jismoniy tarbiya tizimi milliy sport turlarini zamonaviy peda-
gogik texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirishni talab etmoqda. Global sport makonida standartlashuv kuchayib 
borayotgan bir paytda, belbog‘li kurash singari milliy ildizga ega kurash turlarining tarbiyaviy va metodik salohi-
yatini asoslash alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki jismoniy tayyorgarlikni milliy qadriyatlar bilan birlashtirgan 
mashg‘ulot modeli o‘quvchilarda faqat harakat malakalarini emas, balki madaniy identiklikni ham mustahkam-
laydi [4].

Mazkur maqolaning maqsadi belbog‘li kurashning shakllanishi va rivojlanish tarixini ilmiy-pedagogik nuqtai 
nazardan tahlil qilish, uning jismoniy tarbiya tizimidagi o‘rnini aniqlash va metodik imkoniyatlarini asoslashdan 
iborat.

Tadqiqot vazifalari sifatida quyidagilar belgilandi:
•	 birinchidan, belbog‘li kurashning tarixiy ildizlari va rivojlanish bosqichlarini tavsiflash;
•	 ikkinchidan, uning jismoniy tarbiya tizimidagi funksiyalarini ochib berish;
•	 uchinchidan, o‘quv-mashg‘ulot jarayonida qo‘llash mumkin bo‘lgan metodik yondashuvlarni umumlash

tirish.
Kirishning yana bir muhim jihati shundaki, belbog‘li kurash jismoniy tarbiya amaliyotida “milliy kontent”ni 

boyituvchi vosita sifatida ham qaraladi. Ko‘plab xorijiy sport turlari standart tayyorgarlik tizimiga ega bo‘lsa-da, 
ular har doim ham mahalliy madaniy xotira va qadriyatlar bilan uyg‘unlashmaydi. Belbog‘li kurash esa o‘quv
chi uchun begona emas: u xalq bayramlari, oilaviy marosimlar, ommaviy tomoshalar va tarixiy qahramonlik 
tasavvurlari bilan bog‘langan. Shuning uchun ham ushbu sport turidan foydalanish motivatsion jihatdan qulay 
bo‘lib, o‘quvchilarning mashg‘ulotga emotsional jalb etilishini kuchaytiradi. Pedagogik nuqtai nazardan bu holat 
o‘quv faoliyatining ichki rag‘batini oshiradi, mashqni shunchaki topshiriq emas, balki qadriy tajriba sifatida qabul 
qilishga yordam beradi.

Natijalarni talqin qilishda yana bir muhim masala aniqlandi: belbog‘li kurashda texnik harakatlar soni 
nisbatan ixcham ko‘rinsa-da, ularni muvaffaqiyatli bajarish murakkab fazoviy-sezgirlikni talab qiladi. Oyoqning 
tayanchga joylashuvi, belbog‘dan ushlash burchagi, gavdaning aylanish amplitudasi, kuch qo‘llash vaqti hamda 
raqib harakatiga mos javob reaksiyasi bir-biri bilan uzviy bog‘liq. Shu bois ushbu sport turi motor-intellektual 
faoliyatni birlashtiruvchi samarali vosita hisoblanadi. Bu xususiyat ayniqsa o‘smir va talaba yoshidagi shug‘ul-
lanuvchilarda tezkor qaror qabul qilish, harakatni oldindan rejalash va vaziyatni baholash ko‘nikmalarini rivoj
lantirishda foydalidir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqotda tarixiy-qiyosiy, tizimli, manbashunoslik hamda pedagogik tahlil usullaridan foydalanildi. Avvalo, 

belbog‘li kurashning paydo bo‘lishi va taraqqiyotiga oid ilmiy maqolalar, o‘quv qo‘llanmalar, sport federatsiyalari 
ma’lumotlari va kurash tarixiga doir umumlashtiruvchi manbalar o‘rganildi. So‘ng turli davrlarga oid ma’lumotlar 
o‘zaro qiyoslanib, belbog‘li kurashning rivojlanish dinamikasi uch yo‘nalishda tahlil qilindi: an’anaviy xalqona 
bosqich, sportlashuv va institutsionallashuv bosqichi, ta’lim-mashg‘ulot tizimiga kirib kelish bosqichi [2; 5].

Manbalarni tahlil qilishda quyidagi mezonlar asos qilib olindi: tarixiy dalillarning takrorlanish darajasi, turli 
manbalarda qayd etilgan umumiy belgilarning barqarorligi, qoidalarning shakllanishi, musobaqa amaliyotining 
kengayishi va metodik tavsiyalarning mavjudligi. Pedagogik umumlashtirish usuli orqali belbog‘li kurashning 
o‘quv jarayonida qanday jismoniy sifatlarni rivojlantirishi, qaysi yosh bosqichlarida samaraliroq qo‘llanishi va 
xavfsizlikni ta’minlash shartlari tizimlashtirildi.

Tadqiqotning nazariy bazasi sifatida milliy kurash turlari bo‘yicha o‘quv adabiyotlari, belbog‘li kurashni 
o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan ishlar, shuningdek, kurashning sport sifatida xalqaro tuzilmalarda e’tirof 
etilishiga doir ma’lumotlar xizmat qildi [3; 6]. Empirik kuzatish elementi sifatida sport-ta’lim amaliyotida uchray-
digan mashg‘ulot tuzilmasi, umumiy va maxsus tayyorgarlik nisbatlari hamda kurashga xos ushlash, tortish, 
muvozanatdan chiqarish, ag‘darish kabi texnik harakatlarining didaktik qiymati tahlil qilindi.

Tahlillar belbog‘li kurashning shakllanishini bir necha tarixiy qatlamlarda ko‘rish mumkinligini ko‘rsatdi. 
Birinchi qatlam xalq hayotidagi tabiiy ehtiyojlar bilan bog‘liq bo‘lib, unda kuch sinash, jismoniy ustunlikni namoyon 
etish, jangovar layoqatni oshirish va marosimiy raqobat elementlari yetakchi bo‘lgan. Qadimiy sayillar, to‘ylar, 
navro‘z tantanalari va ommaviy yig‘inlarda kurashning aynan belbog‘dan ushlash asosidagi ko‘rinishlari keng 
tarqalgan. Bu holat bellashuv jarayonini tartibli, tomoshabop va nisbatan xavfsiz tutishga yordam bergan [1; 3].
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Ikkinchi qatlamda belbog‘li kurash asta-sekin mahalliy urf-odat doirasidan chiqib, barqaror usullar va 
musobaqa tamoyillariga ega bo‘la boshlagan. Raqibni belbog‘dan ushlash, tik turib kurashish, tez va aniq usul 
qo‘llashga asoslangan bellashuv mazmuni texnik arsenalning o‘ziga xosligini yuzaga keltirgan. Bu bosqichda 
kurash faqat kuch emas, balki muvozanatni his etish, harakatni oldindan sezish, vaziyatga mos yechim topish 
singari ko‘nikmalarni ham talab qilgan. Demak, belbog‘li kurashning rivojlanishi jismoniy sifatlar bilan bir qatorda 
sensomotor va taktik tafakkur bilan ham uzviy bog‘liq bo‘lgan.

Uchinchi bosqich sportlashuv bilan xarakterlanadi. Mustaqillikdan keyingi davrda milliy sport turlariga 
e’tibor kuchayishi, federatsiyalar faoliyatining yo‘lga qo‘yilishi, qoidalarni tizimlashtirish va musobaqalarni 
muntazam tashkil etish belbog‘li kurashning yangi rivojlanish bosqichini boshlab berdi. O‘zbekiston hududida 
ushbu sport turi uchun tashkiliy zamin yaratilgani, 2001-yilda Belbog‘li kurash federatsiyasining tuzilgani, keyin-
chalik xalqaro sport tizimidagi aloqalar kengaygani uning institutsional rivojlanishini tezlashtirdi [6; 7]. Shu tariqa 
belbog‘li kurash xalq o‘yini maqomidan chiqib, o‘quv dasturlari, musobaqa reglamenti, hakamlik talablari va 
tayyorgarlik metodikasiga ega sport turi sifatida shakllandi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot natijalari belbog‘li kurashning jismoniy tarbiya tizimidagi o‘rnini uch asosiy yo‘nalishda namoyon 

etishini ko‘rsatdi. Birinchi yo‘nalish sog‘lomlashtiruvchi vazifa bo‘lib, mashg‘ulotlarda umumiy chidamlilik, 
mushak kuchi, tayanch-harakat apparati barqarorligi va koordinatsiya yaxshilanadi. Belbog‘li kurashdagi 
tortish, aylantirish, og‘irlik markazini boshqarish, tayanch nuqtasini o‘zgartirish kabi harakatlar tananing ko‘plab 
mushak guruhlarini tabiiy ravishda ishga soladi [5].

Ikkinchi yo‘nalish ta’limiy vazifa bilan bog‘liq. Mazkur sport turida o‘quvchi nafaqat usulni bajaradi, balki 
uni bosqichma-bosqich o‘zlashtiradi: dastlab to‘g‘ri turish va ushlash, so‘ng muvozanatdan chiqarish, keyin esa 
texnik harakatni yakunlash. Bunday ketma-ketlik harakat faoliyatini tahliliy o‘rganish, xatoni sezish va tuzatish, 
mashqni ongli bajarish imkonini beradi. Shu jihatdan belbog‘li kurash jismoniy tarbiya darslarida murakkab 
harakat malakalarini shakllantirishning qulay vositasi hisoblanadi [4].

Uchinchi yo‘nalish tarbiyaviy vazifadir. Bellashuv jarayonida intizomga bo‘ysunish, qoidalarga rioya qilish, 
raqibga hurmat bilan munosabatda bo‘lish, g‘alaba va mag‘lubiyatni to‘g‘ri qabul qilish singari sifatlar rivojlanadi. 
Ayniqsa o‘smir yoshida sport faoliyatining bunday ko‘rinishi tajovuzni tartibga solish, energiyani maqbul yo‘nalti-
rish va irodaviy sifatlarni mustahkamlashga xizmat qiladi. Demak, belbog‘li kurashning pedagogik qiymati uning 
jismoniy va axloqiy tarbiya birligini ta’minlay olishida namoyon bo‘ladi.

Natijalar shuni ham ko‘rsatdiki, belbog‘li kurashning metodik imkoniyatlari faqat maxsus sport maktablari 
bilan cheklanmaydi. Uni maktab jismoniy tarbiya darslarida soddalashtirilgan elementlar ko‘rinishida, kollej va 
oliy ta’lim muassasalarida tanlov moduli sifatida, sport to‘garaklarida esa ixtisoslashtirilgan mashg‘ulot sifatida 
qo‘llash mumkin. Biroq bunday integratsiya metodik ketma-ketlik, yosh va jins xususiyatlarini hisobga olish, 
yuklamani dozalashtirish, xavfsizlik qoidalariga qat’iy amal qilish bilan samarali bo‘ladi [3; 8].

TAHLIL VA NATIJALAR
Olingan natijalar belbog‘li kurashni jismoniy tarbiya tizimida qo‘llash bo‘yicha bir qancha metodik xulo-

salarni ilgari surishga asos beradi. Avvalo, bu sport turini o‘qitishda an’anaviy “ko‘rsatish–takrorlash” modeli 
yetarli emas. Chunki kurash elementlari murakkab koordinatsiyaga ega bo‘lib, o‘quvchi texnik harakatning 
ichki mantiqini tushunishi zarur. Shu bois bosqichli o‘qitish, harakatni qismlarga ajratib o‘zlashtirish, juftliklarda 
ishlash, vaziyatli mashqlar va teskari aloqa mexanizmlaridan foydalanish maqsadga muvofiqdir [8].

Belbog‘li kurash metodikasida umumiy va maxsus tayyorgarlikning o‘zaro nisbatiga alohida e’tibor berish 
lozim. Dastlabki bosqichda gimnastik mashqlar, koordinatsion topshiriqlar, tayanch-harakat apparatini mustah-
kamlovchi vositalar va o‘yin elementlari ustun bo‘lishi kerak. Keyingi bosqichlarda esa belbog‘dan to‘g‘ri 
ushlash, oyoq harakatini moslashtirish, tayanch nuqtasini almashtirish, qarshi harakatni sezish va sodda texnik 
kombinatsiyalarni bajarishga o‘tiladi. Bevosita bellashuvga o‘tishdan oldin yiqilish xavfsizligi, juftlik madaniyati 
va yuklamani nazorat qilish ko‘nikmalari shakllantirilishi shart. Aks holda mashg‘ulot samarasi pasayadi va 
jarohatlanish xavfi ortadi.

Muhokama davomida belbog‘li kurashni o‘qitishda milliylik va zamonaviylik nisbatini to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish 
masalasi ham muhim ekani aniqlandi. Milliy sport turini faqat folklor yoki marosim elementi sifatida talqin qilish 
uning didaktik salohiyatini toraytiradi. Boshqa tomondan, uni faqat sport natijasi mezoni asosida baholash 
tarixiy-madaniy mazmunini susaytiradi. Eng maqbul yo‘l – belbog‘li kurashni milliy qadriyat, sog‘lomlashtiruvchi 
vosita va texnik-taktik tayyorgarlik tizimi sifatida bir butun holda talqin qilishdir. Bunday yondashuv o‘quvchida 
sportga qiziqish bilan birga o‘z madaniy ildizlariga nisbatan hurmatni ham kuchaytiradi [2; 7].
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Belbog‘li kurashning metodik imkoniyatlari orasida differensial yondashuv alohida o‘rin tutadi. Boshlang‘ich 
tayyorgarlik guruhlarida o‘yinli mashqlar, ushlashni his etish, muvozanatni saqlash, past intensivlikdagi juftlik 
topshiriqlari mos keladi. O‘rta bosqichda texnik elementlar kombinatsiyasi, taktik vaziyatni anglash va tezkor 
qaror qabul qilish mashqlari samara beradi. Yuqori malakali sportchilarda esa musobaqa faoliyatini modellash, 
qarshi usullarni ishlab chiqish, maxsus chidamlilik va psixologik tayyorgarlik yetakchi bo‘ladi. Demak, belbog‘li 
kurash metodikasi universallik bilan birga individuallashtirishni ham talab qiladi.

Shuningdek, zamonaviy jismoniy tarbiya tizimida raqamli vositalar yordamida belbog‘li kurashni o‘qitish 
imkoniyatlari kengaymoqda. Videoanaliz, sekinlashtirilgan takror, texnik xatolarni kadrma-kadr ko‘rsatish, 
mashg‘ulot kundaliklarini yuritish va yuklama monitoringi orqali o‘qitish sifati oshirilishi mumkin. Biroq texnologiya 
murabbiyning jonli pedagogik boshqaruvini almashtirmaydi; u faqat metodik samaradorlikni kuchaytiruvchi 
vosita sifatida xizmat qiladi. Bu yerda murabbiyning nutqi, namunasi, xavfsizlikni boshqarishi va tarbiyaviy 
ta’siri hal qiluvchi omil bo‘lib qoladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Belbog‘li kurashning shakllanishi va rivojlanish tarixi uning chuqur xalqona ildizlarga ega ekanini, shu bilan 

birga zamonaviy sport va ta’lim tizimiga moslasha olgan dinamik faoliyat turi ekanini ko‘rsatadi. U dastlab 
marosimiy va ommaviy kuch sinash shakli sifatida mavjud bo‘lgan bo‘lsa, keyinchalik qoidalashtirilgan, tashkil-
lashtirilgan va metodik jihatdan boyitilgan sport turiga aylandi.

Jismoniy tarbiya tizimi nuqtai nazaridan belbog‘li kurashning ahamiyati bir necha omil bilan belgilanadi: u 
umumiy va maxsus jismoniy sifatlarni rivojlantiradi, murakkab harakat malakalarini shakllantiradi, intizom va 
irodani tarbiyalaydi, o‘quvchilarni milliy sport merosi bilan bog‘laydi. Aynan shu jihatlar uni maktab, oliy ta’lim va 
sport zaxiralari tayyorlash amaliyotida samarali vositaga aylantiradi.

Metodik jihatdan belbog‘li kurashni bosqichli o‘qitish, yuklamani yosh xususiyatiga mos dozalashtirish, 
xavfsizlikni qat’iy ta’minlash, differensial yondashuvni qo‘llash va zamonaviy tahlil vositalaridan foydalanish 
yuqori natija beradi. Kelgusida belbog‘li kurash bo‘yicha o‘quv dasturlari, diagnostik mezonlar va mashg‘ulot 
modullarini yanada takomillashtirish jismoniy tarbiya tizimining milliy negizlarini mustahkamlashga xizmat qiladi.
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